
Obecné  zastupiteľstvo   obce Košická  Belá

Zápisnica  zo  8.  zasadnutia obecného zastupiteľstva v Košickej Belej
konaného dňa  21. marca 2024

Prítomní:
Starosta obce: Ing. Jozef Petkač 
Poslanci: Mária Hudáková, Ing. Jozef  Bačko , Mgr. Pavol Bačko, Gabriel Daniel,  

Patrícia Gregorovičová,  Bc. Michal Rzuhovský 
Ďalší prítomní:  Ing. Terézia Gregorovičová – hlavný kontrolór obce
Prítomní občania:          viď prezenčná listina

Program zasadnutia - návrh:

1)  Otvorenie ( overovatelia, zapisovateľ, uznášaniaschopnosť ) 
2)  Schválenie  návrhu programu
3)  Sľub nového  poslanca OZ
4)  Návrh - Dodatok č.2 k VZN č.1/2022 o výške príspevku zákonného zástupcu dieťaťa v školách a
     školských zariadeniach zriadených obcou
5)  Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce 
6)  Predaj pozemku vo vlastníctve obce –  k. úz. Košické Hámre – pre Runolfúra Oddssona
7)  Prejednanie rôznych žiadostí od občanov obce
8)  Diskusia
9)  Záver

K bodu 1 
Starosta obce privítal prítomných. Konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné.

Určil overovateľov zápisnice: Gabriela Daniela a Mgr. Pavla Bačka, 
zapisovateľa: Ing. Iveta Kišidayovú.

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá:
a,  berie na vedomie
overovateľov  zápisnice:    Gabriel Daniel, Mgr. Pavol Bačko
Zapisovateľa: Ing. Iveta Kišidayová
b, konštatuje, 
že je uznášania schopné

Hlasovanie : 
ZA         :   5 –  Mgr. Pavol Bačko, Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel, Mária    Hudáková
                          Bc. Michal Rzuhovský, 
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                           NEPRITOMNÝ:  1

K  bodu  2
Starosta obce predložil na schválenie návrh programu 8. zasadnutia obecného zastupiteľstva

(ďalej  len  “OZ”)  a  požiadal  poslancov  o  predloženie  návrhov  na  doplnenie  bodov  programu
zasadnutia. O doplnenie bodu programu  nikto z prítomných nepožiadal.
Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
schvaľuje  program 8. zasadnutia OZ obce Košická Belá konaného dňa 21.03.2024:
1)  Otvorenie ( overovatelia, zapisovateľ, uznášaniaschopnosť ) 
2)  Schválenie  návrhu programu
3)  Sľub nového  poslanca OZ
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4)  Návrh - Dodatok č.2 k VZN č.1/2022 o výške príspevku zákonného zástupcu dieťaťa v školách a  
     šk. zariadeniach zriadených obcou
5)  Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce 
6)  Predaj pozemku vo vlastníctve obce –  k. úz. Košické Hámre – pre Runolfúra Oddssona
7)  Prejednanie rôznzch žiadostí od občanov obce
8)  Diskusia
9)  Záver

Hlasovanie : 
ZA         :   5 –  Mgr. Pavol Bačko, Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel, Mária    Hudáková
                          Bc. Michal Rzuhovský, 
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                           NEPRITOMNÝ:   1

K  bodu  3
Starosta obce oboznámil prítomných, že poslankyňa OZ, Bc. Nicol Gregorovičová, sa vzdala

funkcie poslankyne OZ. Ďalším zvoleným poslancom v poradí je Patrícia Gregorovičová, ktorá vo
voľbách  získala  170  hlasov.  Starosta  vyzval  Patríciu  Gregorovičovú  na  zloženie  sľubu  poslanca
obecného zastupiteľstva. Patrícia Gregorovičová zložila sľub poslanca obecného zastupiteľstva.

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
 A.  b e r i e    n a    v e d o m i e
vzdanie sa mandátu poslanca OZ v Košickej Belej  Bc. Nicol Gregorovičovej
B.   k o n š t a t u j e ,   ž e
nasledujúci zvolení poslanec obecného zastupiteľstva:  Patrícia Gregorovičová, 
zložila zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva.

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Mgr. Pavol Bačko, Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel,  
                         Patrícia Gregorovičová, Bc. Michal Rzuhovský,                          
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                                NEPRITOMNÝ:   1

K  bodu  4
          Starosta obce informoval prítomných o tom, že riaditeľka ZŠ Košická Belá požiadala o zvýšenie
poplatku v školskej družine, a to z dôvodu, že poplatky v školskej družine chcú využiť na nákup 
pomôcok  pre deti, ktorých ceny v súčasnosti zdraželi. Doterajší poplatok nepostačuje na pokrytie
 týchto výdavkov. Ďalej uviedla, že poplatky za školské družiny sú v okolitých školách omnoho 
vyššie. Poplatok za školskú družinu bol navrhnutý na sumu 12,- € na žiaka/mesiac. Tento poplatok bol
uvedený v návrhu dodatku č.2 k VZN č.18/2022 a bol vyvesený na  úradnej tabuli v obci a na 
web stránke obce  na pripomienkovanie. 

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá 
schvaľuje 
Dodatok č. 2 k VZN č.1/2022 o výške príspevku zákonného zástupcu dieťaťa v školách a školských
zariadeniach zriadených obcou. S účinnosťou od 01.04.2023.

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Mgr. Pavol Bačko, Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel,  
                         Patrícia Gregorovičová, Bc. Michal Rzuhovský,                          
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                                NEPRITOMNÝ:   1
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K bodu 5
Starosta   udelil  slovo  hlavnej  kontrolórke  obce,  Ing.  Terézii  Gregorovičovej.  Hlavná

kontrolórka  oboznámila  poslancov  OZ  s plánom  kontrolnej  činnosti  na  1.polrok  2024.  (Plán
kontrolnej  činnosti  je  zverejnený na  webovom sídle  obce na  web stránke  -  samospráva –  hlavný
kontrolór obce.) 

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá 
schvaľuje
plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 1. polrok 2024

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Mgr. Pavol Bačko, Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel,  
                         Patrícia Gregorovičová, Bc. Michal Rzuhovský,                          
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                                NEPRITOMNÝ:   1

K bodu 6
Starosta  obce oboznámil  prítomných  s tým ,  že  na 6.  zasadnutí  OZ,  dňa 09.12.2023,  OZ

schválilo zámer na predaj pozemku pre Runolfúra Oddssona. Zámer bol zverejnený na úradnej tabuli
obce od 02.1.2024. Je potrebné schváliť samotný predaj pozemku.

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie:  Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
schvaľuje,
predaj  pozemku z majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s § 9a ods. 8 písm. b/
zákona č. 138/1991 Z.z. o majetku obce v znení neskorších predpisov do  vlastníctva pre: Runolfúra
Oddssona, bytom : Undraland 4, 108 Reykjavík, Island
a to pozemok:
parcela KN-C č. 4 o výmere 114 m2, zastavaná plocha a nádvorie,
v   obci Košická Belá, k.ú. Košické Hámre,  ktorá je zapísaná na LV 37, vedenom Okresným úradom
Košice  - okolie, katastrálnym odborom  vo vlastníctve Obce Košická Belá.
Kúpna cena stanovená OZ je 40,- €/m2  t.j. celkom 4 560,- €
Zároveň kupujúci uhradí všetky náklady v súvislosti s prepisom pozemku  a dá vypracovať kúpno
predajnú zmluvu na vlastné náklady.

Odôvodnenie: Pozemok je zastavaný stavbou vo vlastníctve kupujúceho.  Pozemok  pod stavbou spolu
s pozemkom okolo stavby, ktorý je vo vlastníctve kupujúceho, tvoria jednotný celok. Obec k danému
pozemku nemá žiaden prístup. Z uvedeného dôvodu je pre potreby obce nadbytočná.

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Mgr. Pavol Bačko, Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel,  
                         Patrícia Gregorovičová, Bc. Michal Rzuhovský,                          
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                                NEPRITOMNÝ:   1

K bodu 7   
A/

Starosta obce oboznámi prítomných s tým, že rodičia žiakov, ktorí majú nastúpiť od 1.9.2024
do 1. ročníka, požiadali OZ o otvorenie samostatného 1. ročníka v šk. roku 2024/2025, z dôvodu že
tam nastúpi  15 žiakov je potrebné aby sa im učiteľ viac venoval,  čo nie je možné pri  spojených
ročníkoch a aby mali lepší základ. S tým bude súvisieť aj financovanie učiteľa 1. ročníka, ktorý bude
hradený z rozpočtu obce . Poslanci danú žiadosť prehodnotili.

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie:  Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
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súhlasí,
so zriadením samostatného 1. ročníka v ZŠ Košická Belá v šk. roku 2024/2025.
Finančné prostriedky na pedagóga budú schválené pri najbližšej zmene rozpočtu obce.

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Mgr. Pavol Bačko, Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel,  
                         Patrícia Gregorovičová, Bc. Michal Rzuhovský,                          
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                                NEPRITOMNÝ:   1 

B/
Starosta obce oboznámil  prítomných s tým,  že obyvatelia,  ktorí  majú  postavené rodinné domy na
„Ľadovni“,  poslali  žiadosť o vybudovanie nového vodovodu v tejto časti  obce  a taktiež uloženie
asfaltu na miestnu komunikáciu  v tejto časti obce. Poslanci konštatovali, že v súčastnosti to nie je
možné.  Obec však súhlasí   so zriadením vodovodu v tejto časti  ak by obyvatelia boli  ochotní  na
vlastné náklady urobiť projekt a financovať si jeho zhotovenie. Po  vybudovaní vodovodu, bude obec
nápomocná pri stavbe komunikácie.

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie:  Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
1) súhlasí s umiestnením vodovodu na parcele KNC č. 337/1  a KNC č. 338/1 vo vlastníctve obce
Košická Belá. Projekt a realizáciu vodovodu a proces spojený s vodoprávnym konaním si zabezpečia
žiadatelia na vlastné náklady.
2) Po realizácii  a kolaudácii vodovodu bude obec súčinná so žiadateľmi pri stavbe komunikácie na 
parcele KNC 337/1 a  KNC 338/1

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Mgr. Pavol Bačko, Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel,  
                         Patrícia Gregorovičová, Bc. Michal Rzuhovský,                          
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                                NEPRITOMNÝ:   1

C/
Starosta obce oboznámil prítomných s tým, že pán Ladislav Granec si požiadal o zámenu pozemku, 
ktorý vlastní v kat. úz. Košické Hámre pod časťou dolného parkoviska pri hoteli Sivec, za pozemok, 
ktorý vlastní obec Košická Belá pri jeho  chate. 

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie:  Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
 nesúhlasí, 
so zámenou pozemkov – parciel  KN-C č. 118/3 a KN-C č. 122/7 v kat. území Košické Hámre pre 
žiadateľa Ing. Ladislava Granca., bytom Košická Belá 1595

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Mgr. Pavol Bačko, Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel,  
                         Patrícia Gregorovičová, Bc. Michal Rzuhovský,                          
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                                NEPRITOMNÝ:   1     

D/
Starosta oboznámil prítomných so žiadosťou pána Antona Adamčíka s manželkou o predaj pozemku o
výmere 17 m2, pri svojom rodinnom dome. Poslanci prerokovali túto žiadosť  a nedoporučili tento
pozemok predať.
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Starosta obce predniesol návrh na uznesenie:  Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
nesúhlasí,
s predajom časti pozemku –  parcely KN-E č. 2001/750  o výmere 17 m2 v kat. území Košická Belá 
pre žiadateľov: Antona Adamčíka, Ľubicu Adamčíkovú a Martina Adamčíka, bytom Košická Belá 280

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Mgr. Pavol Bačko, Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel,  
                         Patrícia Gregorovičová, Bc. Michal Rzuhovský,                          
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                                NEPRITOMNÝ:   1     

 
K bodu 9
Starosta obce otvoril diskusiu a udelil slovo p.  Jurajovi Bobeničovi, ktorý sa do nej prihlásil a spýtal
na možnosť výstavby kanalizácie v obci za pomoci eurofondov.  Starosta mu odpovedal, že obec má
urobený projekt, ktorý je už starý a nedá sa použiť. Poslanec Ing. Jozef Bačko mu odpovedal, že je
potrebný nový projekt, na ktorý obec nemá finančné prostriedky.  Taktiež by bolo treba vysporiadať
pozemky pod rozvodom kanalizácie. Väčšina týchto pozemkov je v súkromnom vlastníctve. Stačilo
by, aby 1 vlastník nesúhlasil a celé úsilie by bolo márne.  Ideálne by bolo urobiť ČOV na každý dom
samostatne.
Pán Peter Klein sa bol informovať o stave jeho žiadosti v ktorej si požiadal o odkúpenie pozemku
okolo chaty v jeho vlastníctve. Je potrebné zhotoviť návrh GP pozemku, ktorý chce pán Klein odkúpiť
a poslať ho mailom na obecný úrad. O ďalšom postupe Vás potom budeme informovať.

K bodu 10
Starosta obce  poďakoval prítomným za účasť

Zapísal:
Ing. Iveta Kišidayová         

Overovatelia zápisnice:    

Mgr. Pavol Bačko    …...................................

Gabriel Daniel                  .......................................

Ing. Jozef  Petkač
                                                      starosta obce 
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